dreptul de patronare de către Rege era o prerogativă specială a regelui «apostolic» al Ungariei, care n'a fost trecută suveranului României și deci nu cedează decât forței...

Sinod protopopesesc și conferență preoțească în Geoagiu

În ziua de 12/25 Octombrie 1922 sinodul protopopesesc al tractului Geoagiu și-a ținut ședința extraordinară, sub conducerea noului protopop, pâr. V. Goron.

Pe aceeași zi a fost convocată și preoțimea tractuală, la conferența parohială de toamnă. La serviciul bisericesc au servit preoți S. Filimonescu, C. Mărginean, O.

Primum dela un venerabil bărbat al neamului nostru următoarele:

Recomand conducătorilor acestui partid să pună în program ca prim postulat, pe lângă «unirea politică», și «unirea bisericască», cum s'a cerut în concluzul marelui adunări de pe Câmpul libertății, în ședința a II-a din 4/16 Mai 1848, și în petiția din 6 Februar 1849 către împăratul Austriei Francisc Iosif I în Olmütz, ca toți românii să stea sub un cap bisericesc de sine stătător, — care acum e Mitropolitul primat din București, și pe care noua Constituție a țării, precum și Sf.